
 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 1 

COPIA 
          

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

__________ 
 

Registro delibere di Consiglio   N. 54 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione del programma per l'affidamento di incarichi e collaborazioni da conferire a 
persone fisiche – anno 2026 
 
 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di DICEMBRE  alle ore 17:00 , presso la Sala Consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale.    
 
Risultano:    
 
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Pietro Sindaco Presente 
Taverna Caterina Vice Sindaco Presente 
Salvador Daniele Componente del Consiglio Presente 
Serato  Sara Componente del Consiglio Presente 
Cristin Alessio Componente del Consiglio Presente 
Pizzin Michela Componente del Consiglio Assente 
Xodo Antonella Componente del Consiglio Presente 
Zanon  Stefano Componente del Consiglio Presente 
Vianello Stefano Componente del Consiglio Presente 
Bolzan Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
Buoncristiano Rosa Componente del Consiglio Assente 
Vocchini Massimo Componente del Consiglio Presente 
Nali Camilla Componente del Consiglio Presente 
Dreossi Arianna Componente del Consiglio Presente 
Tuniz  Eleonora Componente del Consiglio Presente 
Bertoldi Enzo Componente del Consiglio Presente 
Fabris Mauro Componente del Consiglio Presente 
 
Assiste il Vice Segretario Mason Dott.ssa  Angela.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 2 

 
 

Uditi gli interventi che si riportano nei punti principali. 

La Vice Sindaco, assessore al Bilancio, Taverna Caterina, illustra il contenuto della delibera. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), per esigenze di contenimento della 

spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e delle relative 

modalità di affidamento: 

–  all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 

autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali 

stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

–  all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione di limiti, 

criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, 

a soggetti estranei; 

 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito 

con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 

–  all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della legge 24.12.2007, 

n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali possa avvenire 

solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale; 

–  all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della legge 24.12.2007, 

n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del limite di spesa per l’affidamento degli 

incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli incarichi; 

 

ATTESTO CHE la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali contenuta nel 

decreto legge n. 112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della programmazione consiliare, 

estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente agli incarichi di studio, 

ricerca e consulenza; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 3 

–  il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e delle finalità 

che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro stretta coerenza e 

pertinenza con i programmi e progetti contenuti nel DUP ovvero con altri atti di programmazione generale 

dell’ente; 

–  la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico programma del 

consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre a quelli già previsti dalla 

disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

–  possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consigliare, gli incarichi previsti per 

attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a prestazioni professionali per la 

resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio 

dell’ente, qualora non vi siano strutture od uffici a ciò deputati; 

 

RITENUTO quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma per l’affidamento degli 

incarichi di collaborazione relativo all’anno 2026; 

 

VISTO il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028, approvato da questo Consiglio 

Comunale; 

 

VISTO l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi dell’articolo 3, 

comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e ritenutolo conforme ai 

programmi e progetti per il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’ente; 

 

RICHIAMATO infine l’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), i 

quali hanno introdotto ulteriori limiti al conferimento degli incarichi di studio, ricerca e consulenza nonché degli 

incarichi di collaborazione, parametrati sull’ammontare della spesa di personale dell’amministrazione conferente, 

come risultante dal conto annuale del personale relativo all’anno 2012 (spesa massima autorizzabile pari al 4,2% 

della spesa di personale rilevata in quanto inferiore a complessivi € 5 milioni); 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D. Lgs. n. 165/2001; 

− lo statuto comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 4 

− il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 6 del 05.03.2013; 

 

VISTO l’allegato parere tecnico espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000;  

 

VISTO l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione palese espressa per alzata di mano e proclamata dal Sindaco:  

 

presenti n. 15; voti favorevoli n. 15; contrari n. 0; astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, per le considerazioni esposte in premessa, quanto segue: 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si rinvia, il programma 

per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2026, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO CHE: 

a. potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, qualora siano 

necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio 

o la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a 

ciò deputati; 

b. sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione delle opere pubbliche 

(progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) siano esse previste o meno nel programma 

triennale approvato ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

c. l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i quali vi 

provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni 

contenute nel regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei servizi per i successivi provvedimenti; 

4. DI DARE ATTO CHE il limite di spesa per il conferimento degli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 

3, comma 56, della legge n. 244/2007, e all’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge n. 66/2014, conv. in 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 5 

legge n. 89/2014 è pari al 4,2% della spesa complessiva di personale rilevata dal conto annuale per l’anno 

2012; 

5. DI DARE ATTO CHE il PO responsabile del servizio che conferisce l’incarico, provvederà, a sua cura, 

all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza discendenti dal presente atto 

previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché dal Piano anticorruzione adottato dall’Ente; 

6. DI DARE ATTO CHE ai sensi del combinato disposto dall’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così come 

modificato dalla Legge n. 213/2012 e dall’art.5 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato 

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2013, il presente provvedimento rispetta i requisiti 

di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità 

tecnica;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato della votazione espletata nei modi 

previsti dalla legge e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 

 

presenti n. 15; voti favorevoli n. 15; contrari n. 0; astenuti n. 0; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 nonché ai sensi art. 1, c. 19 della LR 21/2003.  

 

 

 

 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 6 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Segreteria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del programma per l'affidamento di incarichi e collaborazioni da 
conferire a persone fisiche – anno 2026  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 03/12/2025  

IL RESPONSABILE 
  FRANCESCA CONCINA 
 

 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Segreteria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del programma per l'affidamento di incarichi e collaborazioni da 
conferire a persone fisiche – anno 2026 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 04/12/2025  

IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 54   del  29/12/2025 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
f.to Del Frate  Pietro  f.to Mason Dott.ssa  Angela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/01/2026 al 17/01/2026 per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì   03/01/2026 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to  Chiara Pauletto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2025, poiché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  29/12/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Chiara Pauletto 

 
  

 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì   03/01/2026 

Il Responsabile del Procedimento 
 Chiara Pauletto 

 
 



 Atto n. 54 del 29/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAULETTO CHIARA
CODICE FISCALE: PLTCHR84L58G284N
DATA FIRMA: 30/12/2025 13:35:30
IMPRONTA: AFF77A1B107C957C42579C297DDB866180A66B11E6ECD4EEDA929A550C78E74A
          80A66B11E6ECD4EEDA929A550C78E74A21561FD30CD659DE9FA50AC32C0C4DD0
          21561FD30CD659DE9FA50AC32C0C4DD0359C29188246625304936DE28AE48DE6
          359C29188246625304936DE28AE48DE6B67D6205EA93ECF4ECF3898584596721



 
 
 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI E COLLABORAZIONI DA CONFERIRE A PERSONE FISICHE ANNO 2026 
 

Area/Servizio/Ufficio Tipologia di 

incarico 

Descrizione 

incarico 

Anno Finanziamento della 

spesa 

Attraverso Fondi 

Europei o 
 

altri Fondi 

Finanziamento 

della spesa 

Attraverso 

spesa corrente 
 

del Comune 

TUTTE LE AREE 
Incarichi di 

studio/ricerca/
consulenza 

Supporto 
degli uffici 

comunali per 
la risoluzione 
di questioni di 

particolare 
complessità 

2026 / 

Fondi propri di 
bilancio 

€8.000 (cap. 
1200/003) 

AREA CULTURA E 

SOCIALE 

Incarico per la 
direzione del 

periodico 
comunale 

Direzione del 
periodico 
comunale 

2026 / 

Fondi propri di 
bilancio 

€ 2.000 (cap. Area 
cultura e serv. 
sociali residui) 

 


